液氧泄露应急预案演练方案
关于氧气泄漏应急预案演练活动的通知
全体员工：
       为进一步增强全体职工安全防范意识，检验我厂氧气泄漏事故的快速反应和救援能力，厂部决定组织一次氧气泄漏事故应急救援演练。现将有关事项通知如下：
一、演练时间：2021年4月3日上午9：00
二、演练地点：安全生产办公室和氧气站院内
三、演练内容：应急救援知识讲解及应用、现场应急救援演练
四、参加人员：
	序号
	单位
	参加人员

	1
	厂领导
	2人

	2
	充装及安全管理
	3人

五、具体要求：
1、所有参加演练的人员于4月3日下午9：30在安全生产办公室集中。
2、所有参加演练的人员穿公司统一发放的工作服，要服从现场指挥。
附件1：氧气泄漏应急预案演练方案
附件2：氧气泄漏事故应急预案演练记录表
安全生产办公室
二〇二一年四月三日
  l) F' r$ g& |7 P0 t5 d& M! E
附件1：
氧气泄漏应急预案演练方案
为贯彻落实“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，提高事故防范和应急保障能力，实现我厂安全稳定运行。根据2021年安全生产活动安排，决定在4月上旬开展一次氧气泄漏事故应急预案实战演练，为确保此次演练工作顺利进行，特制定本方案。
一、演练目的
1.提高应急救援人员的应急应变能力与自我防护能力，使应急救援人员在发生氧气泄漏时知道如何报警、现场处置、疏散人员、甄别伤员伤情及实施现场救护等。
2.加强应急救援人员应对突发事故的综合指挥能力、快速反应能力、应急处理能力和协调作战能力，提高我厂应急救援水平，切实保障人民生命和我厂财产的安全。
3.检验应急设施的配备情况及使用状态；
4.了解掌握应急管理知识，提高职工事故预防和防灾减灾意识，增强应急处置能力。
二、演练情景
 氧气站值班员在巡检中发现15m3 液氧储罐与充装泵接口阀门后法兰密封处发生泄漏，氧气值班员采取措施未得到有效控制并逐步升级，在处置中并造成1名氧气值班工冻伤且中毒。针对以上情景进行现场处置及伤员救护。
三、演习时间
2021年4月3日9：30～11：30
四、演习地点
安全生产办公室、氧气站院内
五、演练准备
1.在安全生产办公室观看危险源应急预案演练专题片；讲解本次演练重要意义、应急管理知识；发放演练计划文字资料。
2.现场演练器材准备
警戒绳1卷；急救药箱1个；灭火器2具；手持扩音器1个；袖标1个（“应急救援   总指挥”）等。
3.应急救援组织及人员职责分工
	总指挥
	王志伟

	负责事故应急指挥工作，宣布启动预案，对特殊情况进行紧急决定等。

	现场指挥
	王斌

	协助总指挥下达应急命令，协调事故现场抢救工作。

	综合协调组
	唐鹏

	负责演练的协调及演练过程中的安全工作。
a.负责演练的策划和方案的制定，各部门的协调，组织预演工作；
b.负责演练会场的布置等后勤准备工作；
c.负责演练现场拍照、摄像，领导讲话稿和演练总结工作。

	疏散组
	刘小兰

	在指挥部的统一指挥下，负责完成事故影响区域的人员疏散和安置工作。

	救护组
	唐鹏

	抢救受伤人员并进行现场救护，护送受伤人员到就近医院进行医治。

	警戒组
	刘小兰

	a.发生事故后，安保人员根据事故情景迅速奔赴现场；根据泄漏影响范围，设置禁区，布置岗哨，加强警戒，巡逻检查，严禁无关人员进入禁区；
b.接到报警后，封闭厂区大门，维护厂区道路交通程序，引导外来救援力量进入事故发生点，严禁外来人员入厂围观；
c. 维持现场秩序。

	抢险救援组
	王斌，唐鹏，刘勇

	在总指挥的统一领导下，负责事故现场抢险救援的指挥和应急处置工作。
a.组织侦查危险品的泄漏点、泄漏量、储存装置、影响范围等情况；
b.对事故进行科学分析、评估，确定事故警戒区域及抢险处置方案；
c.调集、布置人员、车辆、装备等，部署完成搜救、堵漏、转移、洗消等任务；
d.及时向指挥部汇报事故处置、发展情况和处置意见、建议；
e.负责寻找、集中、营救事故中的受伤人员。

六、演练启动程序
	一、现场演练准备阶段

	序号
	时间
	现场情况

	1
	9:30
	安全生产办公室观看危险源应急预案演练专题片（演练的人员签到）

	2
	10：00
	装备展示，使用方法

	4
	10:20
	讲解氧气理化性质、危险特性及急救措施、消防措施

	5
	10：50
	总指挥在演练正式开始之前致讲话。

	6
	11：00
	总指挥宣布：蓬州制氧厂氧气泄漏应急预案演练开始

	二、演练阶段

	1
	泄漏发生
	氧气站内一台15m3液氧储罐出口阀门后法兰密封处（初步判断）发生泄漏。

	2
	发现与初期处理；
	氧气站值班工在巡检中发现后，向氧气站安全员报告。氧气站安全员立即通知在现场作业人员立即撤离现场，切断电源，停止相关生产操作，并组织人员查找泄漏点。

	3
	报告
	安全员向氧气站站长报告：1＃液氧储罐发生大量泄漏，泄漏点初步判断可能位于出口阀门后法兰密封处。在查找泄漏点时，有一名操作人员被液氧喷溅冻伤且有中毒迹象，泄漏无法控制，请求救援。

	4
	报告
	氧气站站长在接报后立即终止正在进行的工作，宣布启动公司应急救援预案，同时通知公司各应急小组人员5分钟内赶到事发现场。同一时间内公司其他领导也也先后赶到现场。

	5
	成立现场应急救援临时指挥部
	总指挥强调（1）注意周围环境防止次生事故发生；（2）抢救伤员是第一位的工作。应争分夺秒；（3）注意保护现场，以利事后调查分析事故原因。警戒→宣读命令约3分钟，伤员救护在此之前已开始进行。

	6
	按照预案分工，展开救援演练行动
	抢险救援组人员到事故地点进行抢险；建议应急处理人员戴自给增压式呼吸器，穿一般作业工作服，避免与可然物或易燃物接触，合理通风加速扩散，用3M氧气检测仪进入泄漏区域检测，佩戴空气呼吸器，进入现场确认氧气漏点和原因，检测空气的含氧浓度。在氧气浓度偏高（大于22.5%）地点，处理人员应将手机、随身携带金属用品放置在安全处。处理人员不应过多，1-2名处理人员和1名指挥协调人员为最佳。

	7
	疏散
	疏散组人员迅速到事故区域疏散人员，通知周围居民撤离（略）；撤离泄漏污染区人员至上风处，并进行隔离，严格限制出入。

	8
	警戒
	警戒组人员负责在事故区域内拉警戒条，并负责警戒，维持现场秩序；

	9
	伤员救护
	发现伤员后现场进行临时救护的同时已通过120紧急联系协作医疗单位，随后救护人员带好应急药箱到事发地点对伤员进行处理，后由救护车送至医院救治；（将中毒人员移植到空气新鲜处，视中毒人员情况拨打120急救电话，并将中毒人员的皮带、衣扣松开，进行心脏复苏和人工呼吸，待中毒人员恢复知觉苏醒后。）

	10
	泄露处置
	抢险组同样身着防护服、戴自给增压式呼吸器进入现场，开始对事故现场的泄漏点进行检查和堵漏工作。在抢险组工作人员的努力下，发现液氧泄漏点，迅速进行抢修。随着蒸汽逐渐减小直至停止，表明抢修工作完成。

	三、演练结束

	1.演练人员集合（在指挥台前列队集合）；
2.由站长宣布演练结束并进行总结性讲话；

	事后由安全员组织有关人员，通过演练实施过程对预案进行评估，评价其可行性、适用性，分析预案存在的不足，并进行改进和完善。

	2 Y! O" ]! H- p

低温液体的安全防范知识
一、前言
在1.0133×105 Pa时，液氧的沸点为–l83℃ ，由于低温液体的温度极低而且极易转化成气态，瞬间体积急剧增大，容易发生事故。所以操作者应熟悉它的特定性质及潜在的危险并做好预防措施。
二、液体氧潜在的危险
1、低温液体的特性及其危害
低温液体，对皮肤均会产生类似烧伤的危害。且还可导致某些材料、碳钢、塑胶和橡胶变得易脆甚至在压力下易折断，在容器和管线内的低温液体，在液化空气沸点（-194.35℃）或低于此温度以下时，会将周围的空气冷凝成液体，甚至凝结成固体。
2、低温液体的气化所潜在的危险
所有的低温液体由液态转化为气态时，其体积将会增大数百倍乃至千倍以上。例如，1m3低温液体转化为标准状态下的气体体积，氧气为800 m3、氩气为780 m3.假如这些低温液体在密闭容器内气化，就会产生足以使容器破裂或爆炸的巨大压力。鉴于这种情况，在设计低温压力容器时都设置了不同类型的卸压装置。
3、液氧的潜在威胁
氧气是空气中的重要成分之一，占空气的21％，是人类生命活动所必须的元素之一。但是，正常人体只需要一定浓度的氧气，浓度过低会导致缺氧症，浓度过高则会引起“富氧中毒”。
如果泄漏气化的是氧气，势必增加空气中氧气的浓度（超过21%）,而使工作人员的衣服被氧气饱和，氧气是助燃性气体，被氧饱和的衣服遇明火就会燃烧。在氧气浓度超过23％时，不仅是衣服，其他物质也会遇明火发生燃烧。浓度超过40％时对人会引起“富氧中毒”。液氧与油脂、沥青、织物、木材及各种可燃物质接触时，不需火源都极易引起燃烧，潜在着爆炸危险性。
在0.1 MPa（1个大气压）的纯氧环境中，人只能存活24小时，就会发生肺炎，最终导致呼吸衰竭、窒息而死。人在0.2 MPa（2个大气压）高压纯氧环境中，最多可停留1.5小时～2小时，超过了会引起脑中毒，生命节奏紊乱，精神错乱，记忆丧失。如加入0.3 MPa（3个大气压）甚至更高的氧，人会在数分钟内发生脑细胞变性坏死，抽搐昏迷，导致死亡。
在常压下，当氧的浓度超过40%时，有可能发生氧中毒。吸入40%-60%的氧时，出现胸骨后不适感、轻咳，进而胸闷、胸骨后烧灼感和呼吸困难，咳嗽加剧；严惩时可发生肺水肿，甚至出现呼吸窘迫综合症。吸入氧浓度在80%以上时，出现面部肌肉抽动、面色苍白、眩晕、心动过速、虚脱，继而全身强烈性抽搐、昏迷、呼吸衰竭而死亡。
三、低温液体的安全预防措施
1、穿防护服对人体进行防护
人体没有受足够保护或裸露的部位在接触没有绝热的管道或容器时，由于水分立即被冻结而被粘住，分开时可能撕伤皮肤，所以应避免穿湿衣服或用浸过水的手操作，必须严格按操作规程进行操作。穿防护服，其作用主要是防止冻伤。凡使用接触低温液体必须戴上石棉或干皮革手套。手套应当宽大，以便当液体喷溅到手套或进入手套时能及时脱掉。
如果容易产生喷溅或飞溅，应当戴上面罩或护目镜以保护面部和眼睛。
操作时应当穿工作裤或类似衣着，最好不要有口袋或裤脚卷边，裤脚应当罩在靴子外面。
如果有大量喷溅的危险，应当穿上防冻、防火的专用工作服。
2、 冷冻伤的处理
（1）将阻碍冻伤部位血液循环的衣裤解开或脱掉，将患者及时送到医院治疗。
（2）立刻将受低温影响的部位进行41－46℃的水浴加热，切忌干加热。
（3）如果患者受到冷液体的影响导致全身温度下降，则必须将患者全身浸入浴池中，使其回暖。
四、液体的安全输送、充装
1、液体槽车必须严格执行有关安全规定。
2、槽车在连接液体贮罐充装管前，必须处于静止状态。
3、只有得到灌装操作人员同意，槽车方可进入槽罐区充装，液氧槽车充装时。汽车必进入槽罐区充装氧，槽车充装时，汽车必须停火，l5米内不准有明火。
4、槽车充装结束后，在解脱连接管时，输液软管内残液必须排尽，连接头盖上盖，槽车应立即离去。
五、液体贮运设备的检查、修理
1、液体贮罐、槽车及其安全附件，如压力表、安全阀、液面指示器等应按《规程》作定期检查。
2、液氧贮罐应定期进行乙炔含量分析。
3、检修排放液体时，应注意排放安全，必要时应设警戒、挂危险区域标志。排放液氧时，附近不得有明火，绝对不准排放到可燃材料堆场、淘、坑内。
4、液体贮罐(包括附件)须彻底吹除，动火前应进行气体分析，办理动火手续和进塔入罐许可手续。
5、液体贮罐、槽车上的阀门、仪表应由专人修理。修后使用前应用干燥空气吹除，液氧贮罐应进行脱脂，并用无油氮气或空气吹除。
6、防爆装置应及时调试，液氧贮罐、槽车上只准装无油压力表，不得用其它压力表代用。
7、液氧贮罐必须有安全阀等泄压装置，各种安全附件必须符合《在用压力容器检验规程》要求。
六、消防安全预防措施
盛装低温液体的储罐和设备区域发生火灾，对生命和财产具有相当大的威胁。应当采取一切有效的措施来防止火灾发生。因此，预先应当针对每台储罐和设备或环境制定防火、救火的方案，良好的组织和方案是安全、有效防火、救火的关键。
扑救低温液体火灾，不同于一般性火灾，要根据低温液体的储量、性质、火场位置、相邻区域状况及其他相关事项，准确地拟定消防措施和消防安全预防措施。本文主要讨论液氧、液氩和液氮，其中液氩和液氮本身帮助灭火，以下重点讨论液氧地消防安全预防措施。
1、消防器材
扑救低温液化氧气火灾地消防器材主要有：水、酸碱灭火器、二氧化碳灭火剂、干粉灭火剂，其中根据氧气火灾性质推荐使用水作为灭火剂。
2、雾影响视线的预防
低温液体泄漏或排放后，由于周围空气中的水蒸气被冷凝生成雾，严重影响视线。为了保证人们能沿着疏散通道撤离或到达设备控制点，必须设置简单的设施。对现场扑救人员，应当明确规定其穿带必要的防护服、工具器以及进入现场的任务和工作范围。
3、氧气危险的预防
在有浓度较高的气态氧的环境中，物质着火温度比正常情况低，并能使看起来已经熄灭的物质重新燃烧。因此要求人们救火时保持一定的距离，使热量或火不致伤及人体和衣服。液氧与油脂、沥青、织物、木材及各种可燃物质接触时，不需火源都极易引起燃烧，潜在着爆炸危险性。
当泄漏的液氧引起可燃物燃烧时，如有可能首先切断气源，然后用大量的水用于灭火。当液氧与液体燃料相遇而起火时，要按下列方法灭火。
（1）当泄漏的液氧流到大量燃料上起火时，首先要切断液氧源，然后用适当的灭火剂灭火。
（2）当液体燃料流到大量液氧上起火时，首先要切断液体燃料源，然后进行灭火。
（3）当液体燃料和液氧已经混合而尚未起火时，要立即消除所有火源，迅速撤离危险区，任其液氧自行蒸发。
（4）如果是水溶性燃料，则可用水稀释以压火势。此法对非可溶性燃料不适合，必须等液氧全部蒸发后才可用适当的灭火剂灭火。
附件2：
6 T5 a2 V/ A7 r% E3 x
[bookmark: _GoBack]液氧泄露事故应急预案演练登记表
演练单位（盖章）                                       填表时间：      年    月    日
	预案名称

	预案类别
	□综合预案         □专项演练

	演练类别
	□单项演练         □联合演练

	演练形式
	□桌面演练         □功能演练        □现场全面演练

	演练时间
	20  年  月   日（星期   ）    时    分至   时   分

	演练地点

	参加单位

	领导工作
机  构

	演
练
评
估
	预案评估
	适宜性：□全部能够执行   □执行过程不够顺利   □明显不适宜
充分性：□能满足应急要求   □基本满足   □不充分，必须修改

	演练评估
	□好   □较好   □基本到位   □不到位

	指挥评估
	整体组织指挥：□好   □较好   □基本到位   □不到位
各抢险组分工：□好   □较好   □基本到位   □不到位

	协作评估
	□按要求配合  □基本到位  □行动迟缓  □不配合

	总体评价
	□优秀    良好    □基本合格    □不合格

	存在问题与整改

	签 名
	  总指挥：                   职务：

说明：
1.此表由演练组织单位填写并盖章，演练结束后10个工作日内与演练方案、评估报告一起报公司安全环保部安全处备案。
2.根据演练情况，选择表内适合的项目，在□中打√，总指挥等相关人员签名。